3085. Abreujat en frgo, amb una titlla.
3086. Abreujat en Frgones, amb una titlla.
3087. b: [Biele].
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Rannimirus, Dei 
providentia Aragonensium rex, facio hanc cartam donationis et auc-
toritatis domino Deo et Sancto Vincentio et Beato Raimundo et vobis 
don Ramon Martin. Placuit mihi, libenti animo et spontanea volun-
tate et propter amorem Dei et de illo episcopo domno Gauzfredo et 
de Ramon Oriol, suo archidiachono, qui mihi inde rogavit. Ideo dono 
et concedo ad predicto Sancto Vincentio et Beato Raimundo illam 
ecclesiam de Banavar, soluta mente, tota ab integro, et concedo et 
affirmo ad predicto Ramon Martin ut teneat ipsa abacia omnibus di-
ebus vite sue, et post obitum suum ille de suis consanguineis cui eam 
ipse dimiserit, cum consilio et laudamento de illo episcopo et archi-
diacono, et de suis vicinis. Et hoc donativum et auctoritatem laudo et 
affirmo et non sit magis demandata per capella, in secula seculorum.

Sig<+>num regis Rannimiri.
Facta carta era M C LXX IIIIª, in mense maio, in Sancto Vin-

centio, ante capella, regnante me Dei gratia rex, simul cum coniuge 
mea regina Agnes, in Aragone et in Superarbi atque in Ripacurcia. 
Episcopus Dodo in Oscha. Predictus domnus Gauzfredus in Rota. 
Comite de Paliares in Fonte Tova et in Lozars. Pere Mir in Viacampo 
et in predicta Benavarr. Per Ramon in Capella. Pere Gozpert in Sanc-
to Stephano. Gombald in

Sadarrue.
Ego Ximinus, scriptor regis, hanc cartam scripsi et de manu 

mea hoc sig<+>num feci.
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1136, setembre. Borja
Donació. Ramir [II], rei a Aragó, a Sobrarb i a la Ribagorça, d’acord 

amb la seva muller i amb la seva filla [Peronella], dona a l’església 
de Sant Vicenç de Roda, al bisbe Gaufred de Roda i Barbastre i als 
canonges de Sant Vicenç una heretat situada a Borja, que havia 
estat de Zahet Abolhacín. Escrit per Sanç de Perarrua, escrivà.

 [A] Original perdut. Es devia conservar a l’arxiu de la catedral de Roda.
 B* ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 

y otros documentos, núm. 82, f. 9r. Regest.
 a Traggia, 1799, p. 493. Extret.
 b* uBieTo, 1988, doc, 94, p. 115-116. Parcial.
 c Boix, 2005, A 173, p. 724. Data: 1136, setembre. Borja.

Copiem, a continuació, primerament el regest de Mateu Lasala (B) i després el 
fragment que va transcriure Ubieto (b). Les referències a la reina, a llur filla i 
a Zahet Abolhacín provenen del regest de b.
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82. Carta de donación del rey D. Ramiro de una heredad sita 
en Borja, hecha a fabor del obispo de Barbastro y Roda, Gaufrido, y 
de los canónigos de S. Vicente de Roda. Dado en Borja, en el mes de 
setiembre de la era 1164. 

Facta vero hanc cartam in mense septembrio, in era Mª Cª LXXª 
IIIIª, in castro Borja, regnante domino nostro Ihesu Christo in celo et 
in terra, et sub eius imperio ego Ranimirus, Dei gratia rex in Arago-
ne, in Suprarbi et Ripacurcia. Episcopus Dodus in Osca. Bernardus 
episcopus in Caesaraugusta. Episcopus Michael in Tarazona. Episco-
pus Sancius in Pampilona.3088 
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1136
Convinença. Acord entre, d’una banda, Bernat At, prior, Bernat Gui-

llem, ardiaca, Guillem, sagristà, Pere de Torla, Pere Joan, Esteve 
i Ényec, els restants canonges de Sant Vicenç de Roda i Ramon 
Martí, arxipreste de Campo, i, de l’altra banda, Arnau Roger, Ar-
nau Pere d’Erdau i Ramon Bernat, amb relació a un alou situat a 
Sant Feliu de Verí, que va donar Mir Roger el dia de la seva con-
versió (doc. 77, any 1080), format per homes i capmasos, amb els 
censos que han de pagar. Es decideix que s’han de repartir els cen-
sos a mitges i que l’església de Sant Feliu, amb delmes, primícies 
i defuncions, ha d’ésser de Sant Vicenç de Roda d’Isàvena. Arnau 
Pere ha de tornar un objecte que va prendre a l’almoiner Garcia, a 
Bernat Franc i a Raülf. S’esmenten uns fidejussors.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0404 (carpeta 9, núm. 522). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca i algun plec. Mides: 21,5 cm per 
23 cm. Escriptura carolina. Al revers: “A, n. 24, 1136”, “Carta donationis 
[...] ecclesie, cum decimis et primiciis de Berin [...]”.

 B  ACL, Fons de Roda, RP_0197 (carpeta 5, núm. 320). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca i algun forat petit. Mides: 25,5 cm per 
8 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Ac[...] canonicorum.”

 a Boix, 2005, doc. 913, p. 588-589. Data: [1126].
 b grau, 2010, doc. 224, p. 452. Data: 1136.

Boix creu que, per error, consta la data de l’any 1136, però que en realitat 
aquest document va ésser escrit l’any 1126. Nosaltres hem mantingut la data 
esmentada al document. Cal relacionar aquest instrument amb la donació que 
feu, l’any 1080, Mir Roger a Sant Vicenç de Roda, del seu alou, dels seus ho-
mes i de tot allò que tenia a Sant Feliu de Verí (doc. 77). Cartografia: fig. 29.

3088. Segons b, al final: Notario Sancho de Perarrua.

1215Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

In nomine Domini. Hec est carta memorie recordacionis et deffi-
nicionis quam fecerunt Bernardus Ato prior et Bernardus Guillelmus 
archidiaconus et Guillelmus sacrista, Petrus de Torla et Petrus Io-
hannes, Stepanus et Enneco et nos omnes canonici Sancti Vincentii 
de Rota et Ramon Martin, archipresbiter de Campo, cum Arnaldo 
Roger et Arnal Pere de Erdao, suo nepote, et Ramon Bernard, de 
magna contentione que erat inter illos3089 de ipso alodio quod est 
ad Sanctum Felicem de Berin,3090 quod Miro Rogerius misit et de-
dit ad Sanctum Vincentium de Rota, in die conversionis sue. Et is-
tum alodium sunt homines et caputmasos3091 et censum quod facere 
debent. Et tandem, post magnas discordias que erant inter nos et 
suprascriptos, venimus ad laudamentum bonorum hominum et lau-
daverunt per concordiam et pacem ut habeat Sanctus Vincentius et 
nos canonici illius medietatem de servicio et censum quod faciunt  
et facere debent quibus subditi sunt vel subditi erunt. Et aliam medi-
etatem habeant Arnal Roger, Arnal Pere, Ramon Bernard. Et si Arnal 
Roger et sui aliquid augmentaverint super homines, in servicio vel 
in censu, similiter habeamus per medietatem. Et hoc facimus nos 
canonici Sancti Vincentii per convenientiam ut ubicumque habuit 
Miro Rogerius vel habere debuit de alio alode plano,3092 \de/ aviis et 
parentibus suis, quod ipse non dedit nec vendidit, habeat Sanctus 
Vincentius et nos canonici totam illius partem. Et Arnal Roger et Ar-
nal Pere et Ramon Bernard sint adiutores illorum per fidem rectam 
et sine ullo malo ingenio. Et illam ecclesiam Sancti Felicis, cum deci-
mis et primiciis et oblacionibus et defunctionibus,3093 habeat Sanctus 
Vincentius et nos canonici et successores nostri canonici ibi Deo et 
Sancto Vincentio servientes,3094 stabiliant eam sicut suam propriam 
ad servicium Dei et Sancti Felicis.3095 Et est laudatum et definitum de 
illas pignoras que fecerunt Ramon Bernard et Arnal3096 Pere propter 
querimonias suprascriptas, ne canonici ab illis nec illi a canonicis 

3089. B: nos et.
3090. B: \et in alii locis/.
3091. B: capudmasos.
3092. B: plano ratllat. En B: \sive de hominibus sive de capudmansibus/.
3093. et defunctionibus, manca en B.
3094. et successores nostri canonici ibi Deo et Sancto Vincentio servientes, 

manca en B. En B: illius et.
3095. sicut suam propriam ad servicium Dei et Sancti Felicis, manca en B. En 

B: eam canonic[is], cum laudamento de Arnal Roger et Arnal Pere et Ramon Bernard 
et successorum illorum.

3096. B: Arnald.

1216 Jordi Bolòs

ullam calumniam3097 requirant, excepto quod reddat Arnal Pere ipso 
captal3098 quod abstulit ad Garsiam elemosinarium3099 et ad Bernard 
Franc3100 et ad Raulfo.3101 Et3102 si Arnal Pere noluerit reddere hoc 
quod abstulit, Arnal Roger et Arnal Pere de Erdao donando et rogan-
do faciant tantum ad Garsiam elemosinarium et ad Bernard Francho 
et ad Raolf ut sint paccati sine querimonia. Et ego Arnal Roger et 
ego3103 Arnal Pere sumus3104 fideiussores,3105 per nos et per nostros, 
per dicto priori et canonicis Rotensibus, tam presentibus quam futu-
ris, ut nos et nostri ita teneamus per secula cuncta. 

Sig+num Bernardi Ati prioris. Sig+num Bernardi Guillelmi 
archidiaconi. Sig+num Guillelmi sacrista. Sig+num Petri de Torla. 
Sig+num Petrus Iohannes. Sig+num Stephanus. Sig+num ego En-
nego. Sig+num Ramon Martin archidiaconi, presbiter de Campo. 
Sig+num ego Arnal Roger. Sig+num ego Arnal Pere. Sig+num ego 
Ramon Bernard. Sig+num Galindone testis. Sig+num Atone testis.

Facta carta huius concordie anno incarnationis Domini Mº Cº 
XXXº VIº.

Petrus, presbiter, scripsit et hoc sig- (signe) num fecit, die et 
anno quo supra.

319

[1135-1136]
Elecció de bisbe. Carta del clergat i del poble del bisbat de Barbastre 

i de Roda en què es notifica a l’arquebisbe Oleguer de Tarragona 
l’elecció del prevere Gaufred, monjo del monestir de Sant Ponç [de 
Tomeres], per tal que el consagri com a bisbe. Se subratllen les 
qualitats morals d’aquest prevere. 

3097. B: calupniam.
3098. B: cabdal. Potser es pot relacionar amb la paraula capçal.
3099. B: helemosinarium.
3100. B: Francho.
3101. B: Ra\d/ulpho.
3102. Des d’Et si Arnal Pere fins a Et ego, inclusivament, manca en B.
3103. Manca en B.
3104. B: sunt.
3105. En B, després de fideiussores: de omnibus supra scriptis. Et si Arnal Pere 

noluerit reddere hoc quod abstulit Arnal Roger et Arnal Pere de Erdao, donando \aut/ 
rogando faciant tantum ad Garsiam, helemosinarium, et ad Bernardo Francho et ad 
Raolph, ut sint paccati sine querimonia. Ací s’acaba el document B. 
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 [A] ACL, Fons de Roda. Perdut.
 B* BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 368r (p. 742). 
 a  aynSa, 1619, p. 315.
 b  PaSqual, 1785, p. 121-122.
 c  HueSCa, 1807, vol. 9, p. 192. 
 d*  villanueva, 1851, vol. 15, ap. 76, p. 372-373. Data: 1135.
 e  Boix, 2005, doc. 968, p. 628-629. Data: [1136, maig], Roda.3106

 f  grau, 2010, doc. 225, p. 452. Regest. Data: [1135-1136].

Venerabili Oldegario, Dei gratia Tarraconensis3107 metropolis 
dispensatori, dignitate conspicuo, clerus et populus Barbastrensis 
sive Rotensis ecclesiae totius devocionis famulatum. Credimus non 
latere archiepiscopatus vestri celsitudine quod nostra ecclesia suo sit 
viduata pastore, hac propter hoc solacio proprii sit destituta rectoris. 
Quapropter ne pastore absente grex dominicus perfidorum luporum 
morsibus pateret, improbique raptoris fieret praeda, communi voto 
atque consensu elegimus nobis pontificem Gaudfridum, presbiterum 
monasterii Beati Poncii monachum, virum utique prudentem, hos-
pitalem, ornatum moribus, castum, sobrium, mansuetum, Deo et 
hominibus placentem. Quem ad archiepiscopatus vestri dignitatem 
mittere curavimus, unanimiter postulantes et obsecrantes a vestra 
maiestate nobis illum ordinari in pontificem, quatenus auctore Deo 
nobis velut idoneus pastor preesse valeat et prodesse, nosque sub sa-
cro eius regimine Domino semper militare possimus. Ut autem om-
nium nostrum vota in hac electione convenire noscatis, huic canoni-
co decreto propriis manibus roborando subscripsimus.

Ego Guillelmus3108 Bonifilii, prior Rotensis, subscripsi. Ego  
Garsias, prior claustrensis, ss.3109 Ego Guillelmus Petri, eiusdem  
ecclesiae archidiaconus, ss. Ego Garsias, Barbastrensis archidiaco- 
nus ss. Ego Guillelmus sacrista ss. Ego Ainardus prior3110 Sancti  
Andreae ss. Ego Bertrandus cellararius ss. Ego Bernardus Barraven-
sis ss. Ego Berengarius de Cornutella3111 ss. +. Ego Stephanus can-
tor ss. +. Ego Raimundus de Benascho ss. +. Ego Petrus de Biura3112 
ss. +. Ego Nicholaus ss. +. Ego Petrus Exemeno ss. +. Ego Guillel-

3106. Segons e, hi ha una transcripció a: BPT, Collectanea canonica. Rituale. 
Diplomata ecclesiastica, ms. 26, f. 122.

3107. d: Terraconensis.
3108. d: Guillermus.
3109. Podríem escriure-hi: subscripsi.
3110. Segons c.
3111. d: Cornuta (de fet Cornut<ell>a).
3112. e: Buira.
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mus de Capella ss. +. Ego Forto3113 ss. +. Ego Martinus, abbas Sancti 
Victoriani, ss. +. Ego Bernardus, abbas Alaonis, ss. +. Ego Raimun-
dus Martinus archidiaconus ss. +. Ego Petrus Gauzperti laudo hanc 
electionem +. Ego Petrus Mir de Entenza laudo +. Ego Gombaldus 
de Benavent laudo +. Ego Bernardus Petri de Petra Rubea laudo +. 
Ego Bardina laudo +. Ego Bartholomeus laudo +. Ego Pelegrin3114 de 
Alqueçar laudo +. Ego Fertung Dato de Barbastro laudo +. Ego Asalid 
de Gudel laudo +.